
    
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 11.01.2024 № 9 

г. Великие Луки 

 
О проведении Крещенских купаний 

 

 

В соответствии с обращением Великолукской епархии Русской православной 

Церкви от 10.01.2024 № 03, руководствуясь пунктом 15 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Псковской области от 

02.03.2012 № 1141-ОЗ «О временных ограничениях или прекращении движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или 

межмуниципального значения, местного значения в границах населенных пунктов»», 

статьей 34 Устава муниципального образования «Город Великие Луки», 

Администрация города  Великие Луки  п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести с 20:00 18 января 2024 года до 14:00 19 января 2024 года 

Крещенские купания для населения в честь православного праздника Крещение 

Господне (далее – Крещенские купания) с соблюдением санитарно-

эпидемиологических норм.    

2. Определить местом для проведения Крещенских купаний реку Ловать в 

районе лодочной станции в парке развлечений «Луки-Парк» на набережной 

Краснофлотской с береговых сходов. 

3. Создать рабочую группу по подготовке и проведению Крещенских купаний в 

составе согласно приложению  к настоящему постановлению. 

4. Рекомендовать ОМВД России по городу Великие Луки и инспекторскому 

отделению № 2 Центра ГИМС ГУ МЧС России по Псковской области обеспечить: 

4.1. предупреждение несчастных случаев при оборудовании места купания в 

период с 09:00 15 января 2024 года до 20:00 18 января 2024 года; 

4.2. совместное патрулирование водоёмов на территории города Великие 

Луки с целью выявления  несанкционированных мест купаний 18-19 января 2024 

года. 

5. На время Крещенских купаний прекратить движение  транспортных средств, 

за исключением специального транспорта и транспорта, обеспечивающего 

проведение Крещенских купаний, по набережной Краснофлотской от моста через 

реку Ловать на проспекте Ленина до пересечения со спуском от площади Юбилейной. 

6. Рекомендовать ОМВД России по городу Великие Луки  обеспечить  

общественный  порядок, безопасность граждан и безопасность дорожного движения 

во время проведения Крещенских купаний.  

7. Рекомендовать ГБУЗ ПО «Псковская станция скорой медицинской помощи» 

быть в готовности к оказанию услуг скорой помощи по месту проведения 

КОПИЯ 
 



Крещенских купаний; приблизить для этих целей маршруты экипажей СМП к месту, 

определенному пунктом 2 настоящего постановления.  

8. Рекомендовать 2 пожарно-спасательному отряду Федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы ГУ МЧС 

России по Псковской области, инспекторскому отделению № 2 Центра ГИМС ГУ 

МЧС России по Псковской области и ПСО в городе Великие Луки АСС ГКУ ПО 

«УОД в ЧС» организовать дежурство  сотрудников для предупреждения несчастных 

случаев и спасения людей во время Крещенских купаний.  

9. Муниципальному учреждению «Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Великие Луки»  организовать до 18:00 18 января 

2024 года: 

9.1. устройство купели для Крещенских купаний в соответствии с 

«Методическими рекомендациями МЧС России по организации обеспечения 

безопасности людей при проведении Крещенских купаний на водных объектах» от 11 

января 2019 года № 2-4-71-1-29 (установка каркаса из металлоконструкций, сеточных 

ограждений подводной части, перильного ограждения, укладка безопасных 

деревянных лестниц и сходней, настилов для прохода к купели и выхода из нее 

людей); 

9.2.  очистку территории, прилегающей к месту купания; 

9.3. временное освещение территории в месте проведения Крещенских 

купаний;  

9.4. установку двух биотуалетов в месте проведения Крещенских купаний; 

9.5. установку и оснащение двух палаток для переодевания граждан 

скамейками, вешалками для одежды, настилами, освещением;  

9.6. установку дорожных знаков 3.2 «Движение запрещено» и барьеров, 

обеспечивающих исполнение п.5  настоящего Постановления. 

10. Комитету потребительского рынка и размещения заказов для  

муниципальных нужд Администрации города Великие Луки организовать в месте 

проведения мероприятия установку торговой точки для продажи горячих напитков и 

выпечки. 

11. Рекомендовать ПСО в городе Великие Луки АСС ГКУ ПО «УОД в ЧС» до 

18:00 18 января 2024 года: 

11.1. произвести замеры глубины водоема в месте проведения Крещенских 

купаний; 

11.2.  организовать проведение  технического освидетельствования территории 

дна реки Ловать  в месте проведения Крещенских купаний; 

11.3.  оказать содействие в оборудовании места купания. 

12.  Рекомендовать ПСО в городе Великие Луки АСС ГКУ ПО «УОД в ЧС», 

инспекторскому отделению № 2 Центра ГИМС ГУ МЧС России по Псковской 

области и 2 пожарно-спасательному отряду Федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы ГУ МЧС России по Псковской области 
до 18 января 2024  года проверить готовность сил и средств, привлекаемых к поиску и 

спасанию людей, терпящих бедствие на воде,  к действиям по предназначению. 

13. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Псковской 

области в городе Великие Луки с целью определения возможности использования 

акватории реки Ловать для проведения Крещенских купаний в срок до 17 января 2024 

года провести забор воды на реке Ловать в районе лодочной станции парка 

развлечений «Луки- Парк» на набережной Краснофлотской и провести лабораторное 

исследование на соответствие санитарным нормам. 



14. Комитету ГО, ЧС и МР  Администрации города Великие Луки,    

инспекторскому отделению № 2 Центра ГИМС ГУ МЧС России по Псковской 

области организовать   информирование  населения  по безопасному поведению  на 

воде.  

15. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению 

Администрации города Великие Луки  до 18 января 2024 года организовать 

оповещение населения города Великие Луки через средства массовой информации и 

интернет-ресурсы о времени и месте проведения Крещенских купаний на территории 

города Великие Луки. 

16.  Комитету ГО, ЧС и МР Администрации города Великие Луки подготовить 

документы в соответствии с «Методическими рекомендациями МЧС России по 

организации обеспечения безопасности людей при проведении Крещенских купаний 

на водных объектах» от 11 января 2019 года № 2-4-71-1-29: 

- Сведения о группировке сил и средств, привлекаемых для обеспечения 

безопасности людей на водных объектах;  

- Акт осмотра места проведения Крещенских купаний;  

- Доклад в ЕДДС с места проведения Крещенских купаний; 

- Ведомость контроля дежурств сил и средств по обеспечению безопасности в 

местах проведения Крещенских купаний.   

17. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению 

Администрации города Великие Луки  опубликовать настоящее постановление в 

газете "Великолукская правда" и разместить в сети интернет на официальном сайте 

муниципального образования «Город Великие Луки» vluki.reg60.ru. 

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого 

заместителя Главы Администрации города Великие Луки Каменского В.Б., 

заместителя Главы Администрации города Великие Луки Куплайса В.И., заместителя 

Главы Администрации города Великие Луки Бураченка С.В., и.о. заместителя Главы 

Администрации города Великие Луки Репях И.Ю. по сферам ведения. 

 

 

Глава Администрации города                    подпись                                   А.Г. Беляев 

 

Копия верна: 

 

Управляющая делами  

Администрации города                  Н.В. Ильина 



Приложение  

к постановлению 

Администрации города Великие Луки 

от 11.01.2024 № 9 

 

СОСТАВ 

 

рабочей группы по подготовке и проведению Крещенских купаний для населения  

в честь православного праздника Крещение Господне. 

 

Руководитель рабочей группы: 

 

Куплайс В.И.  -  заместитель Главы   

                                               Администрации города Великие Луки. 

 

Заместитель руководителя рабочей группы: 

 

Каменский В.Б.   - первый заместитель Главы 

                                               Администрации города Великие Луки. 

Члены рабочей группы: 

 

Андреев А.В.                      – и.о. начальника МУ «УЖКХ Администрации  

                                                г. Великие Луки»;   

Антонюк Е.В.                      – председатель комитета потребительского рынка и  

                                                 размещения заказов для  муниципальных нужд  

                                                Администрации города Великие Луки; 

Шмоткин Н.К.                    - председатель комитета ГО, ЧС и МР Администрации  

                                                города Великие Луки;   

Снигирев Д.И.           – зам. начальника полиции по ООП ОМВД России  

     по г.  Великие Луки (по согласованию);   

Сальников О.С.                 -  старший государственный инспектор ГИМС  

    инспекторского отделения № 2 Центра ГИМС ГУ МЧС                                                                   

    России по Псковской области  

                                              (по согласованию); 

Петров Ю.В.                       - начальник ПСО в городе Великие Луки АСС ПО ГКУ ПО  

                                              «Управление ОД в ЧС»  (по согласованию); 

Ефремов А.В.                -      начальник 2 пожарно-спасательного отряда 

   Федеральной противопожарной службы  

   Государственной противопожарной службы  

                                     ГУ МЧС России по Псковской области  (по согласованию); 

 


